Paham
inilah yang membuat norma-norma akhlak yang
diajarkan agama mempunyai pengaruh besar
dalam membina manusia yang berakhlak mulia
dan berbudi pekerti luhur. Oleh karena itulah kita
dapati banyak dari para filosof merangkap dan atau
beralih menjadi fukaha dan bahkan menjadi sufi.
Al Ghazali (450 H/1058 M – 505 H/1111 M) adalah
seorang failosof, fakih dan sufi seperti terlihat pada
karyanya, antara lain Tahafut Al Falasifa dan Ihya
‘Ulum al-Din. Ibn Rusyd (520 H/1126 M – 595 H/1198
M) adalah seorang failosof, dokter, fakih dan qodhi,
karyanya Tahaful Al Tahafut, Bidayat al-Mujtahid,
dan lain sebagainya10

3. Pendekatan Sosiologis

Secara etimologi, kata sosiologi berasal dari
bahasa latin yang terdiri dari kata “socius” yang
berarti teman, dan “logos” yang berarti berkata